3. INDEX RERUM ET VOCABULORUM

Accidens: accidentis vero in subiecta evenit sectio, sive divisio est, sicut cum dicitur quod omnium, quae expetuntur sive desiderantur, alia in anima, alia in corporibus sunt sita 88.37 eorum autem, quae secundum accidens dividuntur, tres sunt modi 88.25 genus vero divisionis, quod superius dictum est accidentis scilicet in accidentia, fit quando utraque accidentia, et divisa et dividentia, eidem subiecto contingit inesse 89.28 in quibus enim summa comparatio veritatis, ut non tantum ex eo quod est, unumquodque per diffinitionem cognoscatur, sed etiam per accidentia propria, quae multum faciunt ad cognitionem eius 89.40 inferiores autem sive infimae, ut sunt individua per materiam solam et proprium accidens differentia, carent specificis differentiis quibus a se invicem differunt 111.20 non ergo communes et propriae differentiae sumendae sunt, sive ab accidentibus inseparabilibus sive a propriis sumptae, sed solae illae, quae magis propriae vocantur, et sunt causae substantialis esse speciei 100.1 oportet enim non relinquiri aliquod accidens, quod eiusdem est oppositionis quod subiecto illi quod dividitur inest, quod non dicatur in illa divisione expressum 124.13 restat dicere de his divisionibus, quae sunt et dicuntur per accidentis divisiones, horum autem omnium commune praeceptum est quod, quicquid in talibus divisionibus dividitur, semper per opposita dividatur 123.56 secunda autem accidentis divisio est, quando accidentis dividitur in subiecta 88.36 tertia vero divisio est accidentis in accidentia 88.52

actus: forma non est actus partis, sed totius 117.21 habitus autem est actus perfectus 104.28

equivocatio: aequivocatio vero sive multiplex, quod in voce distinguitur, habet quidem ipsum multiplex aliquo modo communius et universalius quam unum eius significatum 90.26

equivocum: aequivoca non respiciunt ad unum, quod est totum ad ipsa secundum naturae rationem et substantiae 90.34 quamvis aequivocis sit nomen unum, ratio tamen substantiae secundum illud nomen est diversa 122.25 sub aequivoco autem hic comprehenditur etiam hoc quod per analogiam multipliciter dictum, quamvis secundum veritatem medium sit inter univocum et aequivocum 88.14 tota vero oratio, cuius pars est aequivoca, non dicitur aequivoca, sed dicitur multiplex secundum aequivationem 122.14

affirmatio: affirmatio prior est, negatio autem posterior 102.28 affirmatione et negatione fit generis divisio in species 101.39 ergo finito potius et affirmatione potius

quam infinito vel negatione est facienda divisio et per consequens etiam diffinitio, quia divisio et diffinitio sunt circa eadem 102.45 intelligibilior autem est affirmatio quam negatio 102.27 oppositio autem, quae secundum privationem et habitum consistit, consimilis videtur ei quae est dicta secundum affirmationem et negationem esse oppositio 103.7 prius enim ponendus est habitus, qui est affirmationi consimilis; postea vero in secundo membro divisionis ponenda est privatio, quae cum negatione habet similitudinem 103.36 quattuor oppositionis differentiae, scilicet affirmationis et negationis, privationis et habitus, contrarietas et relationis, affirmationis quidem et negationis 106.40 quod autem natura prius est in divisione, etiam primum oportet ordinari, et sic iterum ab affirmatione incipienda est divisio 102.30 voco autem contradictionis oppositionem, quae ponitur affirmatione et negatione 101.9

ambiguum: ambiguum autem est, quod utramque partem contradictionis ambit utrique propter rationes aequales aequaliter inhaerens 120.40 ambiguum est, quod aequalibus rationibus multa significat 120.56 in distinctione autem ambiguae vocis tanta et tot sufficiunt, quanta et quot possunt esse utilia ad eum sermonem distinguendum 123.43 omne quod ambiguum est, dubitabile est, sed non convertitur quod omne dubitabile sit ambiguum 120.36 vox, quae in oratione significativa continet multiplicitudinem, ambigua vocatur, quam Graeci amphibolam vocant 122.17

analogia: divisio est multiplicis per analogiam sive proportionem dicti, quae uno modo ad divisionem generis reducitur et alio modo ad divisionem vocis in significationes 84.28 divisionis enim nomen multis modis dicitur secundum analogiae communitatem 83.46 hoc enim in communi habet unam aliquam per analogiam rationem, a qua unitate una est scientia 83.22 sub aequivoco autem hic comprehenditur etiam hoc quod per analogiam multipliciter dictum, quamvis secundum veritatem medium sit inter univocum et aequivocum 88.15

anima: accidentis vero in subiecta evenit sectio, sive divisio est, sicut cum dicitur quod omnium, quae expetuntur sive desiderantur, alia in anima, alia in corporibus sunt sita 88.39 animae, quae principium est vitae et motus, alia pars est in virgultis sive plantis per vitam nutrimenti et motum vegetabilem, alia in animalibus per vitam et motum sensibilem 117.40 genus semper de specie praedicatur, sicut et anima de qualibet parte praedicatur 117.64

animal: aliud enim est esse animalis in genere, et aliud esse animalis secundum unumquodque animal in specie 90.54 animae, quae principium est vitae et motus, alia pars est in virgultis sive plantis per vitam nutrimenti et motum vegetabilem, alia in animalibus per vitam et motum sensibilem 117.42 corpus enim animalis genus est 108.9 homo enim qui sub animali est, species est specialissima 108.17 in diffinitione vero animal pars est hominis essentialis 113.38

Bonum: alia enim sunt bona per se, quae continent boni per se substantialem qualitatem et speciem; alia autem sunt bona, non quod qualitatem vel speciem boni per se habeant, sed quia bonum esse faciunt 121.11

Causa: differentiae sunt, sine quibus non tantum species esse non possit, sed per eas sicut formales causas species sit species, illae solae in divisione generis, quando ut genus dividitur, et in speciei diffinitione sunt ponendae 99.69 non ergo communes et propriae differentiae sumendae sunt, sive ab accidentibus inseparabilibus sive a propriis sumptae, sed solae illae, quae magis propriae vocantur, et sunt causae substantialis esse speciei 100.2 oppositio enim prima causa divisionis est 85.22

collectio: collectione specierum fit potestas generis 110.17 dicimus etiam totum quod non est continuum aliquo modorum et quod non nisi forma collectionis ad unum unitur 115.23

continuitas: dicitur enim totum quod continuitate totum est 115.11

continuum: dicimus etiam totum quod non est continuum aliquo modorum et quod non nisi forma collectionis ad unum unitur 115.22

contradiccio: ambiguum autem est, quod utramque partem contradictionis ambit utrique propter rationes aequales aequaliter inhaerens 120.41

contrarietas: contrarietas aliud genus sit oppositionis quam privatio et habitus 104.42 maxima et prima contrarietas in differentiis genus ipsum dividentibus ponenda in generis divisione 106.49 quattuor oppositionis differentiae, scilicet affirmationis et negationis, privationis et habitus, contrarietas et relationis, affirmationis quidem et negationis 106.40

contrarium: alia sunt contraria medio carentia quae immediata dicuntur, alia vero sunt medium habentia quae mediata dicuntur, ita quoque duobus modis per contraria facienda est generis divisio 105.18 fere enim cunctas differentias, per quas

genus dividitur, dicimus in contrariis sive contrariorum oppositione contineri 105.5 privatio et habitus sunt contraria 105.8 privatio forma est fundata in contrario 107.22 privatio non est in toto privatio, sed quaedam forma respiciens habitum salvata in contrario 107.20 quantitas enim habet contrarium secundum id quod in ea est motus 105.12

corporale: corporale enim et incorporale substantiae propriae et immediatae sunt differentiae 108.43

corpus: accidentis vero in subiecta evenit sectio, sive divisio est, sicut cum dicitur quod omnium, quae expetuntur sive desiderantur, alia in anima, alia in corporibus sunt sita 88.39 corpus enim animalis genus est 108.9 substantia autem genus est corporis 108.10

Deus: infinitum dicimus deum, quia supernae vitae suae terminus inveniri non potest 119.38

differentia: altera differentia privative vel negative nominatur 85.20 corporale enim et incorporale substantiae propriae et immediatae sunt differentiae 108.44 cum nomen proprium differentiae non habemus, aliquando designamus privatione, aliquando autem loco differentiae proprium ponentes 85.33 differentia autem est, qua aliud ab alio distare et differre pronomus 95.11 differentia autem est, quae competenter respondetur ad qualis percontacionem 95.17 differentia enim forma est constitutiva 85.16 differentia enim non queritur nisi inter ea, in quibus est convenientia generis 97.15 differentia, cum sit potestate in genere, ut qualitas generis restringens et perficiens generis potentialitatem, etiam communis est 97.17 differentiae sunt, sine quibus non tantum species esse non possit, sed per eas sicut formales causas species sit species, illae solae in divisione generis, quando ut genus dividitur, et in specie diffinitione sunt ponendae 99.67 dividitur enim genus alias vel uno modo in species, alias autem sive aliter dividitur in differentias, generis quidem divisivas, specierum autem constitutivas 95.28 divisio enim generis per differentias est divisio potentiae per formas 86.22 divisio est generis per differentias et per species 85.10 fere enim cunctas differentias, per quas genus dividitur, dicimus in contrariis sive contrariorum oppositione contineri 105.4 generis autem distributio sive divisio non perficitur quantitate, qua totum distet a parte, sed potius essentiali perficitur qualitate differentiarum 91.42 generis unius per species et differentias fit multiplex divisio 110.6 genus accepta differentia, quae est forma essentialis, secundum rationem accepta et logice transit formatum in speciem 92.60 genus enim est esse speciei incohatio, et differentia est ter-

minans et perficiens actus secundum rationem 96.62 genus unum quodam modo, unitate scilicet generis non differentiae, multarum specierum similitudo est essentialis in essentia cuiuslibet totum existens 110.9 in diffinitione vero speciei et genus et differentiae partes sunt, sed totum harum partium est species diffinita 113.53 in divisione genus est totum, species autem pars et eodem modo eadem species pars est differentiae, quae ut genus divisa est 113.49 inferiores autem sive infimae, ut sunt individua per materiam solam et proprium accidens differentia, carent specificis differentiis quibus a se invicem differunt 111.21 maxima et prima contrarietas in differentiis genus ipsum dividentibus ponenda in generis divisione 106.49 media autem, quae habent et genera super se per quae diffiniantur, et de aliis inferioribus vel generibus vel speciebus praedicanter vel etiam de individuis, quia per differentias ponuntur sub generibus superioribus, haec sub diffinitione cadere possunt, ut diffinibilia sive diffinitiones habentia 111.27 non enim est differentia, quae condifferentiam oppositam sibi non habeat 110.24 non enim sunt eadem differentiae superioris et inferioris generis 108.38 non ergo communes et propriae differentiae summandae sunt, sive ab accidentibus inseparabilibus sive a propriis sumptae, sed solae illae, quae magis propriae vocantur, et sunt causae substantialis esse speciei 99.72 nulla differentia est per privationem vel negationem 85.13 omnis differentia generis in proprium genus veniens et proprio generi communem facit speciem 96.3 omnis divisio in geminis, hoc est duobus membris, secatur et bimembbris fiet, si speciebus subalternis differentiis propriis et convertibilibus vocabula propria non deessent 106.16 omnis enim differentia consistit in pluralitate discrepantium sive differentium a se invicem 110.23 partes autem generum sunt species; differentiae autem generum sunt qualitates 108.24 per differentias species constituantur quando generibus adiunguntur 85.8 praecedit igitur diffinitionem divisio per differentias superioris generis divisivas 96.47 primum et supremum genus in differentias immediatas et totam generis potestatem dividentes segregemus, hoc est dividamus, et non in posteriores sive mediatas 108.30 proprie enim loquendo differentia non habet diffinitionem 98.51 quaecumque a se invicem aliqua differant oppositione, illa sola ut differentiae, possunt genus dividere 100.26 quando enim species nominibus carent, tunc etiam differentia ultima constitutiva speciei caret nomine 105.48 quattuor oppositionis differentiae, scilicet affirmationis et negationis, privationis et habitus, contrarietatis et relationis, affirmationis quidem et negationis 106.39 secundum pro-

prias differentias et non secundum posterioris generis differentias faciendam esse semper priorum generum divisionem 108.52 si loco omnium differentiarum genus proximum nominatum haberemus, non oportet ponere nisi genus proximum cum ultima differentia 96.20 species abundat a genere per hoc quod generi in specie differentia coniuncta est 93.5 species differt a genere, non differt quantitate essentiae, sed differt per differentiae coniunctionem 93.4 una differentia facit speciem unam, illi opposita differentia constituit speciem alteram 110.26 una et integra componitur diffinitio ex genere diviso iuncto cum differentiis divisivis 96.53

differentiae: quaedam sunt differentiae per se, quaedam autem per accidens 98.16

diffinibile: in tali enim ordine suprema et prima sunt indiffinibilia et per se nota; inferiora autem sunt nota per aliud et diffinibilia 125.4

diffinitio: ad divisionem autem et diffinitionem requiritur ordo divisibilium et praedicabilium 124.44 differentiae sunt, sine quibus non tantum species esse non possit, sed per eas sicut formales causas species sit species, illae solae in divisione generis, quando ut genus dividitur, et in specie diffinitione sunt ponendae 99.71 diffinitio autem inventur divisione et ideo divisionis et diffinitionis una scientia est in communis 124.41 diffinitio autem similis est totius ex pluribus compositioni, cuius partes unituntur in forma totius 113.33 diffinitio finitiae divisionis est quod genus in proximas et immediatas species distribuatur 107.29 ergo finito potius et affirmatione potius quam infinito vel negatione est facienda divisio et per consequens etiam diffinitio, quia divisio et diffinitio sunt circa eadem 102.47 genus in divisione quidem totum est, sed in diffinitione est pars essentialis, quae loco materiae est 113.26 in diffinitione vero animal pars est hominis essentialis 113.38 in diffinitione vero speciei et genus et differentiae partes sunt, sed totum harum partium est species diffinita 113.52 in quibus enim summa comparatio veritatis, ut non tantum ex eo quod est, unumquodque per diffinitionem cognoscatur, sed etiam per accidentia propria, quae multum faciunt ad cognitionem eius 89.40 incomplexum enim non scitur nisi diffinitione 124.41 individua non habent propriam sed suae speciei diffinitionem 111.24 media autem, quae habent et genera super se per quae diffiniantur, et de aliis inferioribus vel generibus vel speciebus praedicanter vel etiam de individuis, quia per differentias ponuntur sub generibus superioribus, haec sub diffinitione cadere possunt, ut diffinibilia sive diffinitioes habentia 111.28 per divisionem inventur diffinitio 113.22 praecedit igitur diffinitionem divisio per differentias superioris

generis divisivas 96.47 proprio enim loquendo differentia non habet diffinitionem 98.51 si enim in omnibus speciebus reperirentur nomina, tunc semper in omnibus tota diffinitio duobus solis constitueretur 105.57 superiores autem sive supremae sunt prima genera generalissima quae nulla diffinitio complectitur 111.15 una et integra componitur diffinitio ex genere diviso iuncto cum differentiis divisivis 96.53 disponere: non enim tantum privat privatio, sed etiam ipsum privatum subiectum disponit ad habitum in hoc quod dispositum relinquit 103.20

dispositio: dispositio autem et habitudo et ordo habitus sunt quaedam incocationes 107.9 dispositio autem et habitudo formae quaedam sunt, vel ad formam ordinata 103.17 privatio autem non est forma, nisi dispositionis et habilitatis ad formam 104.26

distinctio: in confusis et indeterminatis proprie loquendo non fit distinctio 121.49 in distinctione autem ambiguæ vocis tanta et tot sufficiunt, quanta et quot possunt esse utilia ad eum sermonem distinguendum 123.43

dividere: eorum autem, quae secundum accidentis dividuntur, tres sunt modi 88.25 genus autem, quando dividitur, non dividitur in proprias significationes, sed dividitur in quandam a se quodam modo procreacionem 90.10

divisio: accidentis vero in subiecta evenit sectio, sive divisio est, sicut cum dicitur quod omnium, quae expetuntur sive desiderantur, alia in anima, alia in corporibus sunt sita 88.38 ad divisionem autem et diffinitionem requiritur ordo divisibilium et praedicabilium 124.43 advertendum est quod omnem generis divisionem, ut vult Aristoteles in topicis, oportet ad minus fieri aut in duas partes sive species aut in plures 86.5 affirmatione et negatione fit generis divisio in species 101.40 alia sunt contraria medio carentia quae immediata dicuntur, alia vero sunt medium habentia quae mediata dicuntur, ita quoque duobus modis per contraria facienda est generis divisio 105.19 differentiae sunt, sine quibus non tantum species esse non possit, sed per eas sicut formales causas species sit species, illae solae in divisione generis, quando ut genus dividitur, et in speciei diffinitione sunt ponendae 99.70 differt autem divisio generis in species a divisione vocis in significationes 90.8 diffinitio autem invenitur divisione et ideo divisionis et diffinitionis una scientia est in communi 124.42 diffinitio finitiae divisionis est quod genus in proximas et immediatas species distribuatur 107.29 dividitur ergo divisio generis a divisione vocis in hoc quod divisa sub communitate vocis ad invicem nihil habent commune praeter solum nomen 90.38 divisio autem generis in species dif-

fert ab ea divisione, quae est totius in partes 91.29 divisio dicitur autem sex modis 83.47 divisio enim generis per differentias est divisio potentiae per formas 86.22 divisio enim, quae propter apertissimam naturam generis cognoscendam reperta est, semper et potissimum debet auditorem ad intelligibilia deducere 102.24 divisio est generis per differentias et per species 85.10 divisio est multiplicis per analogiam sive proportionem dicti, quae uno modo ad divisionem generis reducitur et alio modo ad divisionem vocis in significationes 84.27 divisio fit in eis in ea quae substantialiter insunt 84.18 divisio generis semper sequetur et dividatur in duobus terminis, si nomina specierum subalternarum sint posita 105.59 divisio generis, quae per se est divisio, caret negatione, quia divisio generis per dividentia cum genere coniuncta ponit species et causat eas; negatio autem nihil causat omnino 101.22 divisione sive sejunctione potestatis generis fiunt species 110.18 divisionis enim nomen multis modis dicitur secundum analogiae communitatem 83.46 eiusdem generis potest fieri multipliciter divisio 109.12 ergo finito potius et affirmatione potius quam infinito vel negatione est facienda divisio et per consequens etiam diffinitio, quia divisio et diffinitio sunt circa eadem 102.47 est alia divisio, cum totum integrale vel quasi integrale dividitur in proprias partes 83.48 est enim divisio generis in species 83.48 est tercia divisio, cum vox multa significans in significationes proprias recipit sectionem 83.50 fit autem vocis in significata divisio tribus modis 119.5 generis autem distributio sive divisio non perficitur quantitate, qua totum distet a parte, sed potius essentiali perficitur qualitate differentiarum 91.40 generis divisio est in posteriora generi secundum naturam et intellectum 92.21 generis unius per species et differentias fit multiplex divisio 110.7 generis vero apud omnes permanet eadem divisio et distributio, quia est secundum rem et naturam, que eadem est apud omnes 91.13 generis vero divisio pertinet ad naturam 91.19 genus in divisione quidem totum est, sed in diffinitione est pars essentialis, quae loco materiae est 113.26 genus vero divisionis, quod superius dictum est accidentis scilicet in accidentia, fit quando utraque accidentia, et divisa et dividentia, eidem subiecto contingit inesse 89.28 in divisione enim generis omnes species enumerantur, si sufficiens debeat esse divisio 123.41 in divisione genus est totum, species autem pars et eodem modo eadem species pars est differentiae, quae ut genus divisa est 113.48 maxima et prima contrarietas in differentiis genus ipsum dividentibus ponenda in generis divisione 106.50 non enim oportet in divisione generis plures species apponi, quam sunt sub

genere, nec etiam pauciores ut in se ipsam 108.69 non est autem generis in relativas partes facienda divisio 106.31 omnis divisio et omnis distributio communitatis generis procul dubio fieret duobus terminis sufficienter divisionem terminantibus 105.27 omnis divisio in geminis, hoc est duobus membris, secatur et bimembris fiet, si speciebus subalternis differentiis propriis et convertibiliis vocabula propria non deessent 106.14 oportet enim non relinquiri aliquod accidens, quod eiusdem est oppositionis quod subiecto illi quod dividitur inest, quod non dicatur in illa divisione expressum 124.15 oppositio enim prima causa divisionis est 85.22 per dividentia tota debet manifestari potentia divisi, quia aliter divisio insufficiens 105.25 per divisionem invenitur diffinitio 113.21 praeceps igitur diffinitionem divisio per differentias superioris generis divisivas 96.47 primus modus est, quando subiecti in accidentia divisio est 88.27 prius enim pondens est habitus, qui est affirmatione consimilis; postea vero in secundo membro divisionis ponenda est privatio, quae cum negatione habet similitudinem 103.37 quod autem natura prius est in divisione, etiam primum oportet ordinari, et sic iterum ab affirmatione incipienda est divisio 102.29 restat dicere de his divisionibus, quae sunt et dicuntur per accidens divisiones, horum autem omnium commune praecipuum est quod, quicquid in talibus divisionibus dividitur, semper per opposita dividatur 123.55 scientia divisionum est de logicae integritate 81.17 secunda autem accidentis divisio est, quando accidens dividitur in subiecta 88.36 secundum proprias differentias et non secundum posterioris generis differentias faciendam esse semper priorum generum divisionem 108.54 tertia vero divisio est accidentis in accidentia 88.52 una et integra componitur diffinitio ex genere diviso iuncto cum differentiis divisivis 96.53 vocis autem divisio fit non in partes, sed potius in res eas fit vocis distinctio, quas vox ipsa significat 94.7 vocis quidem multiplicis divisio pertineat ad positionem et beneplacitum instituentis et ad consuetudinem 91.15

dubitabile: omne quod ambiguum est, dubitabile est, sed non convertitur quod omne dubitabile sit ambiguum 120.37

dubium: dubium autem est, quod sua confusione nec ex se, sed ex suspicione audientis potest per multa determinari 120.57

Ens: ens, quod solum supra substantiam est non est genus, eo quod univoce non praedicatur de substantia et aliis generibus 108.11

essentia: genus unum quodam modo, unitate scilicet generis non differentiae, multarum specierum similitudo est essentialis in essentia cuiuslibet totum existens 110.10

quod dividitur ut genus, sic secundum totam essentiam est in qualibet suarum specierum tota et essentialiter praedicatur de qualibet earum 109.22

Finitum: ergo finito potius et affirmatione potius quam infinito vel negatione est facienda divisio et per consequens etiam diffinitio, quia divisio et diffinitio sunt circa eadem 102.45 diffinitio finitae divisionis est quod genus in proximas et immediatas species distribuatur 107.29

forma: dicimus etiam totum quod non est continuum aliquo modorum et quod non nisi forma collectionis ad unum unitur 115.23 differentia enim forma est constitutiva 85.16 diffinitio autem similis est totius ex pluribus compositioni, cuius partes uniuntur in forma totius 113.34 dispositio autem et habitudo formae quedam sunt, vel ad formam ordinata 103.17 divisio enim generis per differentias est divisio potentiae per formas 86.23 forma non est actus partis, sed totius 117.21 genus accepta differentia, quae est forma essentialis, secundum rationem accepta et logice transit formatum in speciem 92.60 homo non dicit formam coniunctionis sed naturae 86.60 privatio autem non est forma, nisi dispositionis et habilitatis ad formam 104.25 privatio forma est fundata in contrario 107.22 privatio non est in toto privatio, sed quaedam forma respiciens habitum salvata in contrario 107.19 **formale:** totum formale esse speciei est in quolibet individuo et non fit individuorum multiplicatio nisi secundum materiam 86.28

Genus: generis enim ubicunque fuerit species, sequitur praedicatio generis de specie 117.62 ad minus duas species sub uno genere accipiuntur 110.28 advertendum est quod omnem generis divisionem, ut vult Aristoteles in topicis, oportet ad minus fieri aut in duas partes sive species aut in plures 86.5 affirmatione et negatione fit generis divisio in species 101.39 alia sunt contraria medio carentia quae immediata dicuntur, alia vero sunt medium habentia quae mediana dicuntur, ita quoque duobus modis per contraria facienda est generis divisio 105.19 aliud enim est esse animalis in genere, et aliud esse animalis secundum unumquodque animal in specie 90.54 collectione specierum fit potestas generis 110.18 contrarietas aliud genus sit oppositionis quam privatio et habitus 104.42 corpus enim animalis genus est 108.9 differentia enim non quaeritur nisi inter ea, in quibus est convenientia generis 97.16 differentia, cum sit potestate in genere, ut qualitas generis restringens et perficiens generis potentialitatem, etiam communis est 97.17 differentiae sunt, sine quibus non tantum species esse non possit, sed per eas sicut formales causas species sit species,

illae solae in divisione generis, quando ut genus dividitur, et in speciei diffinitione sunt ponendae 99.70 differt autem divisio generis in species a divisione vocis in significationes 90.8 diffinitio finitae divisionis est quod genus in proximas et immediatas species distribuatur 107.29 dividimus genus per privationem et habitum 103.32 dividitur enim genus alias vel uno modo in species, alias autem sive aliter dividitur in differentias, generis quidem divisivas, specierum autem constitutivas 95.27 dividitur ergo divisio generis a divisione vocis in hoc quod divisa sub communitate vocis ad invicem nihil habent commune praeter solum nomen 90.38 divisio autem generis in species differt ab ea divisione, quae est totius in partes 91.29 divisio enim generis per differentias est divisio potentiae per formas 86.22 divisio enim, quae propter apertissimam naturam generis cognoscendam reperta est, semper et potissimum debet auditorem ad intelligibilia deducere 102.25 divisio est generis per differentias et per species 85.10 divisio est multiplicis per analogiam sive proportionem dicti, quae uno modo ad divisionem generis reducitur et alio modo ad divisionem vocis in significationes 84.29 divisio generis semper secetur et dividatur in duabus terminis, si nomina specierum subalternarum sint posita 105.59 divisio generis, quae per se est divisio, caret negatione, quia divisio generis per dividentia cum genere coniuncta ponit species et causat eas; negatio autem nihil causat omnino 101.23 divisione sive sciunctione potestatis generis fiunt species 110.19 eiusdem generis potest fieri multipliciter divisio 109.11 ens, quod solum supra substantiam est non est genus, eo quod univoce non praedicatur de substantia et aliis generibus 108.12 est enim divisio generis in species 83.48 est quidem genus, quod interroganti de unaquaque re, quid sit, ad questionem 'quid est' convenit responderi 95.15 est ut totum integrale secundum quod potestativum totum ad integrale reducitur 114.7 ex potentia procedit species a genere, sicut creatura generationis procedit ex potentia materiae 90.14 fere enim cunctas differentias, per quas genus dividitur, dicimus in contrariis sive contraria oppositione contineri 105.5 generis autem distributio sive divisio non perficitur quantitate, qua totum distet a parte, sed potius essentiali perficitur qualitate differentiarum 91.40 generis divisio est in posteriora generi secundum naturam et intellectum 92.21 generis unius per species et differentias fit multiplex divisio 110.6 generis vero apud omnes permanet eadem divisio et distributio, quia est secundum rem et naturam, quae eadem est apud omnes 91.13 generis vero divisio pertinet ad naturam 91.18 genus accepta differentia,

quae est forma essentialis, secundum rationem accepta et logice transit formatum in speciem 92.59 genus ad species se habet et ut totum potestativum et integrale, et ut genus universale 114.1 genus autem ambit plures species 97.16 genus autem in species dividimus 85.5 genus autem, quando dividitur, non dividitur in proprias significationes, sed dividitur in quandam a se quodam modo procreationem 90.10 genus collectivum est plurimarum specierum ex quibus colligitur totalitas potestatis ipsius 110.15 genus enim est esse speciei incohatio, et differentia est terminans et perficiens actus secundum rationem 96.62 genus enim in natura nihil prohibet consistere, specie una vel pluribus vel etiam omnibus, ut dicit Porphyrius peremptis 92.33 genus enim speciebus et nomen suum dat et substantiae rationem 90.43 genus est, quod de pluribus specie differentibus in eo quod quid est praedicatur 95.9 genus est, quod praedicatur de pluribus differentibus specie 108.15 genus extra omnes species non invenitur 109.8 genus in divisione quidem totum est, sed in diffinitione est pars essentialis, quae loco materiae est 113.26 genus potest enim dividi ut totum universale, et ut totum integrale 109.12 genus quidem speciebus materia est vel loco materiae 92.52 genus semper de specie praedicatur, sicut et anima de qualibet parte praedicatur 117.63 genus unum quodam modo, unitate scilicet generis non differentiae, multarum specierum similitudo est essentialis in essentia cuiuslibet totum existens 110.8 genus ut universale est in specie sicut in subiecto, in quo est et de quo est 93.46 genus vero divisionis, quod superius dictum est accidentis scilicet in accidentia, fit quando utraque accidentia, et divisa et dividentia, eidem subiecto contingit inesse 89.28 in diffinitione vero speciei et genus et differentiae partes sunt, sed totum harum partium est species diffinita 113.53 in divisione enim generis omnes species enumerantur, si sufficiens debeat esse divisio 123.42 in divisione genus est totum, species autem pars et eodem modo eadem species pars est differentiae, quae ut genus divisa est 113.48 manifestum est enim, quod oppositionum genera sunt quatuor 100.49 maxima et prima contrarietas in differentiis genus ipsum dividentibus ponenda in generis divisione 106.49 media autem, quae habent et genera super se per quae diffiniantur, et de aliis inferioribus vel generibus vel speciebus praedicantur vel etiam de individuis, quia per differentias ponuntur sub generibus superioribus, haec sub diffinitione cadere possunt, ut diffinibilis sive diffinitio habentia 111.25 multis enim speciebus subalternis non sunt nomina posita et propter hoc, quia genera quaedam prima, quaedam ultima et quaedam media 108.4

natura generis universalior est quam specie 90.23 non enim aliud est esse generis, quando genus est in specie, et aliud esse speciei, quia genus est pars esse speciei et totum esse totius speciei, prout esse speciei est in potentia et confuso 93.11 non enim constituit genus nisi secundum potentiam, non secundum perfectum esse 114.20 non enim oportet in divisione generis plures species apponi, quam sunt sub genere, nec etiam pauciores ut in se ipsam 108.69 non enim sunt eadem differentiae superioris et inferioris generis 108.39 non est autem generis in relativas partes facienda divisio 106.30 omne genus naturaliter prius est suis speciebus 92.6 omnis differentia generis in proprium genus veniens et proprio generi communem facit speciem 96.3 omnis divisio et omnis distributio communitatis generis procul dubio fieret duobus terminis sufficienter divisionem terminantibus 105.28 partes autem generum sunt species; differentiae autem generum sunt qualitates 108.24 per differentias species constituantur quando generibus adiunguntur 85.9 potestas generis aliquo modo colligitur et constituitur per species 90.24 praecedit igitur diffinitionem divisio per differentias superioris generis divisivas 96.48 primum et supremum genus in differentias immediatas et totam generis potestatem dividentes segregamus, hoc est dividamus, et non in posteriores sive mediatas 108.30 quaecumque a se invicem aliqua differant opzione, illa sola ut differentiae, possunt genus dividere 100.26 quando unum nomen simplex speciebus, in quas genus dividitur, positum non est, tunc necesse est quod illae species proferantur sub negatione oppositae speciei 102.2 quartum vero genus oppositionis est, quod dicimus secundum ad aliquid oppositionis modum, ut pater et filius, dominus et servus et huiusmodi 106.20 quia idem est esse universalis et particularis, quando universale est in particulari, ideo oportet quod idem sit esse generis et speciei 93.49 quod dividitur ut genus, sic secundum totam essentiam est in qualibet suarum specierum tota et essentialiter praedicatur de qualibet earum 109.21 rerum quas genus et species significant aliae sunt superiores sive supremae, aliae autem inferiores sive infimae, aliae autem mediae inter has 111.11 secundum proprias differentias et non secundum posterioris generis differentias faciendam esse semper priorum generum divisionem 108.53 si autem species perempta vel negata sit, non propter hoc peremptum vel negatum est genus 92.32 si est genus, oportet quod plurium sit incohatio in ipso et quod plures, ad minus duas, habeat species 86.25 si genus interimatur, statim species intermitur 92.29 si loco omnium differentia-

rum genus proximum nominatum habemus, non oporteret ponere nisi genus proximum cum ultima differentia 96.20 similitudo essentialis specierum, quae est genus, demonstrat convenientiam substantiam omnium specierum 110.14 species abundat a genere per hoc quod generi in specie differentia coniuncta est 93.5 species aliquo modo integrant potestatem generis 87.28 species differt a genere, non differt quantitate essentiae, sed differt per differentiae coniunctionem 93.3 sub uno genere non possunt esse minus quam duae species 110.22 substantia autem genus est corporis 108.10 superiores autem sive supremae sunt prima genera generalissima quae nulla diffinitio complectitur 111.14 una et integra componitur diffinitio ex genere diviso iuncto cum differentiis divisivis 96.53

Habitudo: dispositio autem et habitudo et ordo habitus sunt quaedam incohationes 107.10 dispositio autem et habitudo formae quaedam sunt, vel ad formam ordinata 103.17

Habitus: contrarietas aliud genus sit oppositio- nis quam privatio et habitus 104.43 dispositio autem et habitudo et ordo habitus sunt quaedam incohationes 107.10 dividimus genus per privationem et habitum 103.32 habitus autem est actus perfectus 104.28 non enim tantum privat privatio, sed etiam ipsum privatum subiectum disponit ad habitum in hoc quod dispositum relinquit 103.19 oppositio autem, quae secundum privationem et habitum consti- tuit, consimilis videtur ei quae est dicta secundum affirmationem et negationem esse oppositio 103.6 prius enim ponendus est habitus, qui est affirmationi consimilis; postea vero in secundo membro divisionis ponenda est privatio, quae cum negatione habet similitudinem 103.36 privatio enim quodam modo negat habitum 103.8 privatio et habitus sunt contraria 105.8 pri- vatio non est in toto privatio, sed quaedam forma respiciens habitum salvata in con- trario 107.20 privatio vero non semper tollit habitum, sed tollit tunc, quando pos- sibile est secundum naturam habere habitum 103.12 quattuor oppositionis differen- tiae, scilicet affirmationis et negationis, privationis et habitus, contrarietas et re- lationis, affirmationis quidem et negationis 106.40

homo: homo duplenter consideratur, scilicet secundum substantiam et secundum potestatem 87.11 homo enim qui sub animali est, species est specialissima 108.17 homo non dicit formam coniunctionis sed natu- rae 86.59 in diffinitione vero animal pars est hominis essentialis 113.39

Incomplexum: incomplexum enim non scitur nisi diffinitione 124.40

individuum: individua non habent propriam sed sua specie diffinitionem 111.23 in- feriores autem sive infimae, ut sunt individua per materiam solam et proprium accidens differentia, carent specificis differentiis quibus a se invicem differunt 111.19 media autem, quae habent et genera super se per quae diffiniantur, et de aliis inferioribus vel generibus vel speciebus praedi- cantur vel etiam de individuis, quia per differentias ponuntur sub generibus super- ioribus, haec sub diffinitione cadere pos- sunt, ut diffinibilia sive diffinitiones habentia 111.27 totum formale esse speciei est in quo- libet individuo et non fit individuorum multiplicatio nisi secundum materiam 86.29

infinitum: infinitum dicimus deum, quia su- pernae vitae sua terminus inveniri non potest 119.38

intellectus: generis divisio est in posteriora generi

secundum naturam et intellectum 92.22

intelligere: negatio non sit principium intelli- gendi aliquid 102.14

Logica: certissimum enim est hanc scientiam esse de logiae integratae, quia sine ista scientia non habemus artem veniendi in notitiam ignoti per notum 82.42 dicit Aristoteles quod antiqui logicam non habe- bant, nec utebantur arte diffiniendi 125.9 logica est scientia docens per notum venire ad cognitionem ignoti 81.6 prima pars logiae, quae docet in singulorum incom- plexorum notitiam devenire 83.33 scientia divisionum est de logiae integratae 81.17

Materia: ex potentia procedit species a gene- re, sicut creatura generationis procedit ex potentia materiae 90.15 genus in divisione quidem totum est, sed in diffinitione est pars essentialis, quae loco materiae est 113.27 genus quidem speciebus materia est vel loco materiae 92.53 inferiores au- tem sive infimae, ut sunt individua per ma- teriam solam et proprium accidentis differen- tia, carent specificis differentiis quibus a se invicem differunt 111.19 potentia enim materiae non est potentia ad partem, sed ad totum 117.20 totum formale esse speciei est in quo libet individuo et non fit in- dividuorum multiplicatio nisi secundum materiam 86.30

motus: quantitas enim habet contrarium secundum id quod in ea est motus 105.13 animae, quae principium est vitae et motus, alia pars est in virgultis sive plantis per vitam nutrimenti et motum vegetabilem, alia in animalibus per vitam et motum sensibilem 117.40

movere: nihil autem movetur ad aliquid, nisi potentia et incohatione sit in illo 104.15

Natura: aequivoca non respiciunt ad unum, quod est totum ad ipsa secundum natu- rae rationem et substantiae 90.35 divisio

enim, quae propter apertissimam naturam generis cognoscendam reperta est, semper et potissimum debet auditorem ad intelligibilia deducere 102.25 generis divisio est in posteriora generi secundum naturam et intellectum 92.22 generis vero apud omnes permanet eadem divisio et distributio, quia est secundum rem et naturam, quae eadem est apud omnes 91.14 generis vero divisio pertinet ad naturam 91.19 genus enim in natura nihil prohibet consistere, specie una vel pluribus vel etiam omnibus, ut dicit Porphyrius, peremptis 92.34 homo non dicit formam coniunctionis sed naturae 86.60 natura generis universalior est quam speciei 90.23 privatio vero non semper tollit habitum, sed tollit tunc, quando possibile est secundum naturam habere habitum 103.13 quod autem natura prius est in divisione, etiam primum oportet ordinari, et sic iterum ab affirmatione incipienda est divisio 102.29

negatio: altera differentia privative vel negative nominatur 85.21 affirmatio prior est, negatio autem posterior 102.29 affirmatione et negatione fit generis divisio in species 101.39 divisio generis, quae per se est divisio, caret negatione, quia divisio generis per dividentia cum genere coniuncta ponit species et causat eas; negatio autem nihil causat omnino 101.23 ergo finito potius et affirmatione potius quam infinito vel negatione est facienda divisio et per consequens etiam diffinitio, quia divisio et diffinitio sunt circa eadem 102.46 intelligibilior autem est affirmatio quam negatio 102.27 negatio non sit principium intelligendi aliquid 102.14 nulla differentia est per privationem vel negationem 85.13 oppositio autem, quae secundum privationem et habitum consistit, consimilis videtur ei quae est dicta secundum affirmationem et negationem esse oppositio 103.7 prius enim ponendus est habitus, qui est affirmationi consimilis; postea vero in secundo membro divisionis ponenda est privatio, quae cum negatione habet similitudinem 103.38 quando unum nomen simplex speciebus, in quas genus dividitur, possum non est, tunc necesse est quod illae species proferantur sub negatione oppositae speciei 102.3 quattuor oppositionis differentiae, scilicet affirmationis et negationis, privationis et habitus, contrarietas et relationis, affirmationis quidem et negationis 106.40 voco autem contradictionis oppositionem, quae ponitur affirmatione et negatione 101.9

nomen: cum nomen proprium differentiae non habemus, aliquando designamus privatione, aliquando autem proprio loco differentiae proprium ponentes 85.32 dividitur ergo divisio generis a divisione vocis in hoc quod divisa sub communitate vocis ad invicem nihil habent commune praeter solum nomen 90.40 divisio generis sem-

per secetur et dividatur in duobus terminis, si nomina specierum subalternarum sint posita 105.60 genus enim speciebus et nomen suum dat et substantiae rationem 90.44 multis enim speciebus subalternis non sunt nomina posita et propter hoc, quia genera quaedam prima, quaedam ultima et quaedam media 108.3 nomen est vox significativa ad placitum sine tempore, cuius pars nihil extra significat 112.15 nomen est vox significativa ad positionem sine tempore 112.56 nomen est vox significativa secundum placitum sine tempore, cuius pars nulla significativa est extra separata a toto 113.5 nomen quidem multa significat, oratio vero multa designat 87.61 quamvis aequivocis sit nomen unum, ratio tamen substantiae secundum illud nomen est diversa 122.26 quando enim species nominibus carent, tunc etiam differentia ultima constitutiva speciei caret nomine 105.48 quando unum nomen simplex speciebus, in quas genus dividitur, positum non est, tunc necesse est quod illae species proferantur sub negatione oppositae speciei 102.1 si enim in omnibus speciebus reperirentur nomina, tunc semper in omnibus tota diffinitio duabus solis constitueretur 105.56 vox significativa cum nomine non convertitur 112.33

Opposito: contrarietas aliud genus sit oppositionis quam privatio et habitus 104.43 fere enim cunctas differentias, per quas genus dividitur, dicimus in contrariis sive contrariorum oppositione contineri 105.6 manifestum est enim, quod oppositionum genera sunt quattuor 100.49 oportet enim non relinquiri aliquid accidentis, quod eiusdem est oppositionis quod subiecto illi quod dividitur inest, quod non dicatur in illa divisione expressum 124.14 oppositio autem, quae secundum privationem et habitum consistit, consimilis videtur ei quae est dicta secundum affirmationem et negationem esse oppositio 103.5 oppositio enim prima causa divisionis est 85.21 quartum vero genus oppositionis est, quod dicimus secundum ad aliquid oppositionis modum, ut pater et filius, dominus et servus et huiusmodi 106.20 quattuor oppositionis differentiae, scilicet affirmationis et negationis, privationis et habitus, contrarietas et relationis, affirmationis quidem et negationis 106.39 voco autem contradictionis oppositionem, quae ponitur affirmatione et negatione 101.9

oppositum: restat dicere de his divisionibus, quae sunt et dicuntur per accidens divisiones, horum autem omnium commune praeceptum est quod, quicquid in talibus divisionibus dividitur, semper per opposita dividatur 123.58

oratio: nomen quidem multa significat, oratio vero multa designat 87.62 tota vero oratio, cuius pars est aequivoca, non dicitur

aequivoca, sed dicitur multiplex secundum aequivocationem 122.14 vox, quae in oratione significativa continet multiplicatem, ambigua vocatur, quam Graeci amphibolam vocant 122.16

ordo: ad divisionem autem et diffinitionem requiritur ordo divisibilium et praedicabilium 124.44 in tali enim ordine suprema et prima sunt indiffinibilia et per se nota; inferiora autem sunt nota per aliud et diffinibilia 125.2

Pars: animae, quae principium est vitae et motus, alia pars est in virgultis sive plantis per vitam nutrimenti et motum vegetabilem, alia in animalibus per vitam et motum sensibilem 117.40 diffinitio autem similis est totius ex pluribus compositioni, cuius partes uniuntur in forma totius 113.34 forma non est actus partis, sed totius 117.21 genus in divisione quidem totum est, sed in diffinitione est pars essentialis, quae loco materiae est 113.27 genus semper de specie praedicatur, sicut et anima de qualibet parte praedicatur 117.65 in diffinitione vero animal pars est hominis essentialis 113.38 in diffinitione vero speciei et genus et differentiae partes sunt, sed totum harum partium est species diffinita 113.53 in divisione genus est totum, species autem pars et codem modo eadem species pars est differentiae, quae ut genus divisa est 113.48 partium autem integralium quaelibet potentia est pars et nulla potentia est totum 117.21 potentia enim materiae non est potentia ad partem, sed ad totum 117.20 totum vero in partes dividitur, quotiens unumquodque materialiter et integraliter compositum resolvimus in ea, ex quibus compositum est 86.42

pluralitas: omnis enim differentia consistit in pluralitate discrepantium sive differentium a se invicem 110.23

potentia: divisio enim generis per differentias est divisio potentiae per formas 86.22 ex potentia procedit species a genere, sicut creatura generationis procedit ex potentia materiae 90.14 nihil autem movetur ad aliquid, nisi potentia et incohatione sit in illo 104.15 non enim aliud est esse generis, quando genus est in specie, et aliud esse speciei, quia genus est pars esse speciei et totum esse totius speciei, prout esse speciei est in potentia et confuso 93.14 non enim constituit genus nisi secundum potentiam, non secundum perfectum esse 114.21 partium autem integralium quaelibet potentia est pars et nulla potentia est totum 117.22 per dividentia tota debet manifestari potentia divisi, quia aliter divisionis insufficiens 105.25 potentia enim materiae non est potentia ad partem, sed ad totum 117.19 quicquid potest in talibus potentia inferior, hoc idem excellentius potest potentia superior 118.6

potentialitas: differentia, cum sit potestate in genere, ut qualitas generis restringens et perficiens generis potentialitatem, etiam communis est 97.18

potestas: collectione specierum fit potestas generis 110.18 dicitur quoque totum quod quasi medium est duorum, quod scilicet est totum potestativum, quod ex virtutibus et potestatibus quibusdam constat 115.36 divisione sive sciunctione potestatis generis fiunt species 110.19 genus collectivum est plurimarum specierum ex quibus colligitur totalitas potestatis ipsius 110.16 homo duplisper consideratur, scilicet secundum substantiam et secundum potestatem 87.13 potestas generis aliquo modo colligitur et constituitur per species 90.24 primum et supremum genus in differentias immediatas et totam generis potestatem dividentes segregemus, hoc est dividamus, et non in posteriores sive mediatas 108.30 quaelibet species simul sunt proprium genus, quia totam habent generis proprii potestatem 109.10 species aliquo modo integrant potestatem generis 87.28

principium: animae, quae principium est vitae et motus, alia pars est in virgultis sive plantis per vitam nutrimenti et motum vegetabilem, alia in animalibus per vitam et motum sensibilem 117.40 negatio non sit principium intelligendi aliquid 102.14

privatio: altera differentia privative vel negative nominatur 85.21 contrarietas aliud genus sit oppositionis quam privatio et habitus 104.43 cum nomen proprium differentiae non habemus, aliquando designamus privatione, aliquando autem proprio loco differentiae proprium ponentes 85.34 dividimus genus per privationem et habitum 103.32 non enim tantum privat privatio, sed etiam ipsum privatum subiectum disponit ad habitum in hoc quod dispositum relinquit 103.19 nulla differentia est per privationem vel negationem 85.13 oppositio autem, quae secundum privationem et habitum consistit, consimilis videatur ei quae est dicta secundum affirmationem et negationem esse oppositio 103.5 prius enim ponendus est habitus, qui est affirmationi consimilis; postea vero in secundo membro divisionis ponenda est privatio, quae cum negatione habet similitudinem 103.38 privatio autem non est forma, nisi dispositionis et habilitatis ad formam 104.25 privatio enim quodam modo negat habitum 103.8 privatio et habitus sunt contraria 105.8 privatio forma est fundata in contrario 107.22 privatio non est in toto privatio, sed quaedam forma respiciens habitum salvata in contrario 107.18 privatio vero non semper tollit habitum, sed tollit tunc, quando possibile est secundum naturam habere habitum 103.11 quattuor oppositionis differentiae, scilicet affirmationis et negationis, privationis et habitus, contrarietas et

relationis, affirmationis quidem et negationis 106.40

Qualitas: alia enim sunt bona per se, quae retinent boni per se substantialem qualitatem et speciem; alia autem sunt bona, non quod qualitatem vel speciem boni per se habeant, sed quia bonum esse faciunt 121.12 generis autem distributio sive divisio non perficitur quantitate, qua totum distet a parte, sed potius essentiali perficitur qualitate differentiarum 91.42 partes autem generum sunt species; differentiae autem generum sunt qualitates 108.25
quantitas: generis autem distributio sive divisio non perficitur quantitate, qua totum distet a parte, sed potius essentiali perficitur qualitate differentiarum 91.41 quantitas enim habet contrarium secundum id quod in ea est motus 105.11 species differt a genere, non differt quantitate essentiae, sed differt per differentiae coniunctionem 93.3

Ratio: ambiguum est, quod aequalibus rationibus multa significat 120.57 quamvis aequivocis sit nomen unum, ratio tamen substantiae secundum illud nomen est diversa 122.26

relatio: non est autem generis in relativas partes facienda divisio 106.30 quattuor oppositionis differentiae, scilicet affirmationis et negationis, privationis et habitus, contrarietas et relationis, affirmationis quidem et negationis 106.41

res: rerum quas genus et species significant aliae sunt superiores sive supremae, aliae autem inferiores sive infimae, aliae autem mediae inter has 111.11

Scientia: certissimum enim est hanc scientiam esse de logicae integritate, quia sine ista scientia non habemus artem veniendi in notitiam ignoti per notum 82.42 diffinitio autem invenitur divisione et ideo divisionis et diffinitionis una scientia est in communi 124.43 hoc enim in communi habet unam aliquam per analogiam rationem, a qua unitate una est scientia 83.22 logica est scientia docens per notum venire ad cognitionem ignoti 81.6 scientia divisionum est de logicae integritate 81.16

significatio: differt autem divisio generis in species a divisione vocis in significationes 90.9 genus autem, quando dividitur, non dividitur in proprias significationes, sed dividitur in quandam a se quodam modo procreationem 90.11 vox autem quae distinguitur in significationes non constat ex his significatis, quae significat et in quae distinguitur 94.4 vox quidem in proprias significationes separatur sive dividitur 90.9

similitudo: similitudo essentialis specierum, quae est genus, demonstrat convenientiam substantialem omnium specierum 110.13

species: generis enim ubicumque fuerit species, sequitur praedicatio generis de specie 117.63 ad minus duas species sub uno genere accipiuntur 110.27 advertendum est quod omnem generis divisionem, ut vult Aristoteles in topicis, oportet ad minus fieri aut in duas partes sive species aut in plures 86.7 affirmatione et negatione fit generis divisio in species 101.40 alia enim sunt bona per se, quae retinent boni per se substantialem qualitatem et speciem; alia autem sunt bona, non quod qualitatem vel speciem boni per se habeant, sed quia bonum esse faciunt 121.12 aliud enim est esse animalis in genere, et aliud esse animalis secundum unumquodque animal in specie 90.55 collectione specierum fit potestas generis 110.18 differentiae sunt, sine quibus non tantum species esse non possit, sed per eas sicut formales causas species sit species, illae solae in divisione generis, quando ut genus dividitur, et in specie diffinitione sunt ponendae 99.68 differt autem divisio generis in species a divisione vocis in significationes 90.8 diffinitio finitiae divisionis est quod genus in proximas et immediatas species distribuantur 107.30 dividitur enim genus alias vel uno modo in species, alias autem sive aliter dividitur in differentias, generis quidem divisivas, specierum autem constitutivas 95.27 divisio autem generis in species differt ab ea divisione, quae est totius in partes 91.29 divisio est generis per differentias et per species 85.10 divisio generis semper secetur et dividatur in duobus terminis, si nomina specierum subalternarum sint posita 105.60 divisio generis, quae per se est divisio, caret negatione, quia divisio generis per dividentia cum genere coniuncta ponit species et causas eas; negatio autem nihil causat omnino 101.25 divisione sive sciunctione potestatis generis fiunt species 110.19 est enim divisio generis in species 83.48 ex potentia procedit species a genere, sicut creatura generacionis procedit ex potentia materiae 90.14 generis unius per species et differentias fit multiplex divisio 110.6 genus accepta differentia, quae est forma essentialis, secundum rationem accepta et logice transit formatum in speciem 92.61 genus ad species se habet et ut totum potestativum et integrale, et ut genus universale 114.1 genus autem ambit plures species 97.16 genus autem in species dividimus 85.5 genus collectivum est plurimarum specierum ex quibus colligitur totalitas potestatis ipsius 110.16 genus enim est esse speciei incohatio, et differentia est terminans et perficiens actus secundum rationem 96.62 genus enim in natura nihil prohibet consistere, specie una vel pluribus vel etiam omnibus, ut dicit Porphyrius, peremptis 92.34 genus enim speciebus et nomen suum dat et substantiae rationem 90.43 genus est,

quod de pluribus specie differentibus in eo quod quid est praedicatur 95.9 genus est, quod praedicatur de pluribus differentibus specie 108.16 genus extra omnes species non invenitur 109.8 genus quidem speciebus materia est vel loco materiae 92.53 genus semper de specie praedicatur, sicut et anima de qualibet parte praedicatur 117.64 genus unum quodam modo, unitate scilicet generis non differentiae, multarum specierum similitudo est essentialis in essentia cuiuslibet totum existens 110.9 genus ut universale est in specie sicut in subiecto, in quo est et de quo est 93.46 homo enim qui sub animali est, species est specialissima 108.17 in diffinitione vero speciei et genus et differentiae partes sunt, sed totum harum partium est species diffinita 113.52 in divisione enim generis omnes species enumerantur, si sufficiens debet esse divisio 123.42 in divisione genus est totum, species autem pars et eodem modo eadem species pars est differentiae, quae ut genus divisa est 113.48 individua non habent propriam sed suae speciei diffinitionem 111.24 media autem, quae habent et genera super se per quae diffiniantur, et de aliis inferioribus vel generibus vel speciebus praedicantur vel etiam de individuis, quia per differentias ponuntur sub generibus superioribus, haec sub diffinitione cadere possunt, ut diffinibilia sive diffinitiones habentia 111.26 multis enim speciebus subalternis non sunt nomina posita et propter hoc, quia genera quaedam prima, quaedam ultima et quaedam media 108.3 natura generis universalior est quam speciei 90.23 non enim aliud est esse generis, quando genus est in specie, et aliud esse speciei, quia genus est pars esse speciei et totum esse totius speciei, prout esse speciei est in potentia et confuso 93.12 non enim oportet in divisione generis plures species apponi, quam sunt sub genere, nec etiam pauciores ut in se ipsam 108.69 non ergo communes et propriae differentiae sumendae sunt, sive ab accidentibus inseparabilibus sive a propriis sumptae, sed solae illae, quae magis propriae vocantur, et sunt causae substantialis esse speciei 100.3 omne genus naturaliter prius est suis speciebus 92.7 omnis differentia generis in proprium genus veniens et proprio generi communem facit speciem 96.4 omnis divisio in geminis, hoc est duobus membris, secatur et bimembbris fiet, si speciebus subalternis differentiis propriis et convertibilibus vocabula propria non deessent 106.15 omnis enim species constituit esse specificum 101.17 partes autem generum sunt species; differentiae autem generum sunt qualitates 108.24 per differentias species constituuntur quando generibus adiunguntur 85.8 potestas generis aliquo modo colligitur et constituitur per species 90.25 quaelibet species simul sunt